Sed num instrumentum cōtinens confessionem debiti sine causa possit liquidari, & exequutioni mandari iuxta formam Rit. Mag. Cur. Vicar. 166. sequentia considerabam in anno 1622.

5 Certum est, quod scriptura publica siue priuata debiti confessionem continens si est sine causa non probat, cap. si sanctio, & ibi DD. de fid.

instrum. l. cum de indebito §. fin. ff. de prob. qui tex. iuxta communem Doctorum scholam loquuntur de scriptura publica; Seraphin. de priuile. in ram. priuile. 94. Marsill. in Rub. C. de probt. uim. 77. Hercul. in suo tract. de prob. neg. fol. 58. num. 189. imò etiam si fuerit expressa causa, sed falsa adhuc confessio non probat, iuxta sententiam Bal. in rub. C. de const. pecul. colu. 2. Card. const. 93. Fely. in cap. ad aures col. 6. de recip. Dec. const. 33. col. fin. Ruy. const. 215. nu. 19. vol. 1. Paris. const. 41. nu. 27. cum seq. cum paria sint causam non fuisse expressam, vel falso expressam, Alex. const. 181. nu. 5. vol. 2. Tiraquell. de tract. ligna §. 1. glof. 2. nu. 1. Barb. const. 43. nu. 2. lib. 1. vt neque probat si fuerit apposita causa generalis, vt putasi quis in instrumento confiteretur debere centrum Antonio ex causa emptionis in genere, vt colligitur ex glof. in l. fin. in verb. specialiter C. quod cum eo, vt probare videtur tex in l. generaliter C. de non numer. pecun. ibi specialiter, &c. & in verbo dilucidè vbi DD. ponderando id asserunt, concordat etiam tex. in l. filius fam. ff. de don. paria siquidem sunt causam non esse expressam, & expressam incertitudinariè, prout euenit in causa generaliter prolatæ, Alex. d. const. 181. Nam qui dicit, aliquit generaliter, non dicit quidquam certi, iuxta not per Bart. in l. quidquid astringenda colum. 3. ff. de ver. obl. ex cuius dictis in l. quoties la seconda ff. de ver. oblig. dicitur generalem confessionem dici ambiguam, vt asseruit etiam Marsill. in l. 1. §. preterea n. 93. ff. de quest. & scribit Damouder. in sua prax. ciuil. in tit. de prob. facta per confessionem partis nu. 14. vbi allegat tex. in cap. in præsentia ext. de prob. firmando tit. 73. causam tum confessione aptè, aut certitudinariè, ac intelligibiliter haberi, tanquam non appositam, vt tenent quoq; multi relati per Marsill. in d. l. 1. §. preterea nu. 331. inter quos est Bal. in l. generaliter quest. 4. C. de non numer. pec.

Questionis tamen est si reperiatur iuramentum guarexitigium habens à statuto paratum exequutionem, prout in Regno vigore Rit. M.C. 166. continens debiti confessionem nulla expressa causa, num poterit exequutioni mandari, & liquidari, iuxta formam præfati Ritus.

8 Cum casus ex facto accidisset, Ego prætendi quod sic, ex doctr. Bal. in l. in sicut C. de repud hæred. & in l. 2. C. de exeq. rei iud. quem refert, & sequitur Ias. in d. l. sicut nu. 7. vbi etiam Alexan. Fely. in d. cap. si cautio n. 10. 11. & 15. Rom. cons. 76. Dec. const. 682. num. 4. & 5. Galet. de oblig. ad form. Cam. par. 2. quest. 1. claus. 4. nu. 11. vbi fateatur hoc esse communiter receptum, & ita fuit iudicatum in hoc casu in M.C. V. vbi liquidatio instrumenti fuit permissa.

9 Deo quo quippè ratio assignatur si quidem cum confessio in iudicio absque causa valeat, vt asseruit Marsill. in rub. C. de prob. num. 91. motus ex doctr. glof. in l. 1. §. fin. ff. de interrog. act. & voluerunt Alex. cons. 13. col. 14. Ang. in l. Si anus §. pa-

Eus col.2. ff. de pæt. Bal. in l. 1. ff. a. quib. appell. non lic. Castr. & alij in l. 1. ff. de confess. cum alijs apud Fely. in cap. 1. col. 1. in fin. ext. de pæt. ibi ultra reuocationes, adde quod pactum nudum habeat exequitionem paratam si factum fuerit in iudicio, Caſt. in l. tale pactum §. qui procurauit in prin. ff. de pæt. & secundum Bald. in l. cum pro quo ff. de iniis voc. confessio facta iudicio habet exequitionem paratam sicuti instrumentum guarentigiatum, & idem operatur in iudicio verbam (Credo) quod verbum præcisè affirmatiuum, vt fatetur idem in l. 1. n. 21. C. de fals. caus. legat. adiess. & confessio quæ sit in instrumento guarentigio censetur, ac si facta esset in iudicio cum ibi sit præceptum Iudicis cartularij factum in confessum, quod in iudicio factum videtur, vt not. Felyn. in cap. si cautio nu. 15. ideo ut dicta confessio in instrumento guarentigio contenta etiam sine causa minime censetur in discrieta.

Et licet sint qui teneant confessionem factam in iudicio absque causa non probare, vt fuit Ioa. And. in addit. ad Spec. in tit. de confess. §. *nunc videndum*, cuius sententia si esset vera, vtique ratio nostra, qua fulcimus præfatam opinionem caderet.

Tamen non est dubitandum communiores opinionem esse, quod confessio iudicaria absq; causa probet, vt ultra relatos tenent Ioa. Bapt. de S. Seueri in repet. l. admonendi col. 24. ff. de iur. iur. Cyn. in l. generaliter quasit. 3. C. de non numer. pec. & ibi Bar. in 2. lectur. col. 1. Butr. Abb. Imol. & alij in d. cap. si cautio, & Rom. conf. 290. vnde ratio nostra præfatam opinionem coadiuvans subsistit.

S V M M A R I V M .

- 1 Exceptio non numerata pecuniae regulariter opponitur, dummodo tamen simus in contractu mutui, nu. 2. nam in alijs contractibus non procedit, n. 3. sed infra quantum tempus possit opponi in alijs contractibus nu. 4.
- 5 Exceptio non numerata pecuniae quando possit opponi elapsio biennio, & quando non opponatur, nu. 6.

A R G V M E N T V M .

Exceptio non numerata pecuniae non admittitur aduersus confessionem factam pro incertis & malè ablatis in mortis articulo.

P R I V I L E G I V M XXXVIII.

Regulariter non numerata pecuniae exceptio potest apponi à debitore qui cōfessus est recipisse quandam pecuniae quantitatē sub spe futurae numerationis, & re vera non recepit; nam opponens illam infra bien-

nium transfert onus probandi in creditorem quia per debitorem eo ipso probata dicitur, ad tex. in l. 2. cum glos. C. de non numer. pec. Masc. alios citans de prob. conclus. 693. Carauit. in Rit. M.C.V. 166. nn. 47. nouiter Paschal. de patr. potest. cap. 8. nn. 62. & seq. par. 2.

2 Quæ sane exceptio non habet locum nisi in contractu mutui §. 1. inst. de lit. oblig. l. in contractib. C. de non num. pec. Affl. dec. 105. late Rol. à Vall. cons. 4. vol. 4. vbi etiam quod procedit in contractu dotis, vt in tot. tit. C. de dot. caut. non numer. & ita Valaj. decis. 5. Misin. obser. 61. cent. 1. Gratian. decis. Marchia 164.

3 Ita quod huiusmodi exceptio non habet locum in alijs contractibus præter quam in mutuo, & dote, Bal. in l. si ex cautione nu. 3. C. de non numer. pec. Fely. in cap. si cautio num. 54. de fid. instrum. Molyn. de contrah. disp. 302. nu. 4. Bartex. de clausul. claus. 32. glos. 1. nn. 3. Visq. contrau. iur. lib. 2. cap. 59. nu. 3. vbi de communi DD. sententia testatur.

Vnde debitor ex causa emptionis, vel conductionis, & similiū numquam potest iuuare præfata exceptione, sed indistincte eius statut confessioni, vt communi calculo enarrant glos. & DD. in l. aduersus C. de non num. pec. Vnzen. in tract. de arte Notar. in tit. de except. non num. pec. Bartex. de claus. claus. 32. glos. 1. nu. 3. vbi nu. 4. firmat procedere etiam si debitum ex causa emptionis converteretur in mutuum, quia nec isto casu possit huiusmodi exceptio opponi, vt etiam ultra antiquiores tradiderunt Panciro. conf. 57. nu. 7. Costa in l. si ex cautione fallent. 3. C. de non numer. pecu. & Surd. consil. 162. num. 44. lib. 2.

4 Licet in cæteris contractibus bene posset opponi exceptio hæc infra 30. dies, vt docet Affl. noster in constit. Regn. causas num. 5. in fin. quem recenset moderne Viscont. in suis conclus. iur. in verb. exceptio non numerata pecuniae circa princ.

5 Hæc autem exceptio bene posset probari per debitorem etiam elapsio biennio, quando suscipiet in se onus probandi, quod sibi non fuerit numerata pecunia in instrumento confessionata, iuxta theoriam glos. in l. si ex cautio. ne in verb. scipè, & ibi Bart. num. 12. cum alijs DD. C. de non num. pecu. Ias. in l. 3. §. iurari num. 8. ff. de iur. in Fulg. in l. si sub specie in fin. C. de postul. Thianin. in tract. cautel. nn. 30. vbi hanc communem, & veram appellat opinionem Affl. decis. 110. & ibi Vrsill. in addit. Scaccia de commer. §. 2. glo. 8. num. 2. Paschal. de patr. potest ad. cap. 8. nom. 88.

6 His tamen veris existentibus hæc non numerata pecuniae exceptio non admittitur aduersus confessionem factam pro incertis, & malè ablatis in mortis articulo, vt ex Caroc. decis. 90. nn. 7. vbi plures allegando concludit non posse opponi similem exceptionem à debitore qui

qui confessus est se habuisse mutuum dum esset in articulo mortis, & si confitens moreretur, neque sui hæredes huiusmodi exceptionem opponere possent, quoniam moriens non potest præsumi fecisse confessionem sub spe futuræ numerationis, quam non sperabat, glo. in l. 1. C de falso causa adiect. leg. Marist. confi. 5. num. 16. lib. 1. In mol. in l. si ex pluribus ff. de solut. R. in tit. de don. in princ. nu. 528. Ias. in l. qui pecuniam, col. 2. ff. si cert. petat. Decian. conf. o. num. 17. lib. 5. Caballin. mitteloq. 672. & alij quos refert, & sequitur Graff. in tract. de except. ad mater stat. excep. 43. num. 18. qui alia cumulat in materia huius exceptionis prout receter alia congerit modernus Gaius in suo tract. de credito cap. 2. sit. 7. à num. 2504. cum plurib. seq.

S V M M A R I V M.

- 1. *Vxor non tenetur reuelare contra suum virum, limita tamen, vt nu. 3.*
- 2. *Confessio tutoris pupillo regulariter non nocet, sed limita, vt nu. 4.*

A R G V M E N T V M.

Confessio vxoris pro exonerazione conscientiae viri circā aliquid malè ablatum nocet pupillo, & releuat creditorem.

PRIVILEGIUM XXXIX.

- 1. **R** Egula est quod vxor non tenetur reuelare contra virum suum, vt per Angel. in sum. in verb. denunciatio sub nu. 13. Neuzan. in sylva nupt. in verb. monitorie nu. 47. Nauar. in suo manual cap. 15. nu. 46. quem cum Cordub. quæst. 64. in fin. allegat. D. Ricc. in prax. resol. 310. ampl. 5. tom. 1. vbi firmat expressum reuelantes majoritorum crima non incidere in labet in excommunicationis ad id fortasse prolatæ.
- 2. Et regulariter confessio tutoris pupillo non nocet, l. certum §. sed an ipsos ff. de confess. Tiraq. de retract. conuen. §. 4. glo. 6. nu. 13. Cephal. consil. 101. nu. 18. Caualc. de tutor num. 324. & omnes communiter vt apud Foller. in sua pract. censuat. vers. quæ quidem executio n. 51. & plenæ Suar. in Thesaur. recept. sent. litt. C. n. 251.
- 3. Tamen in fauorem malè ablatorum prodit priuilegium, quod si vxor mortuo viro suscipiat tutelam filij, & sciens secreta sui mariti in quodam instrumento pro exoneratione conscientiae suæ, & viri dixit, virum suum abstulisse certam pecuniae quantitatem ab Antonio, talis confessio nocet pupillo, & releuat creditorem, vt tutatur Caroc. decis. 20. vbi inter alia assignat illam rationem, quia hæres tenetur exonerare conscientiam defuncti, cap. fin. vbi Abb. in ultim. notab. de sepult. cap. in leteris de raptor. Ias. in l. Pomponius §. cum quis nu. 23. ff. de

acquir. poss. & cum hæc sit mater, & tutrix pupilli hæredis, & pupillus ex defectu ætatis, & intellectus ex se non valeat exonerare patris conscientiam, mater tutorio nomine filij conscientiam patris exonerare debet, & poterit.

- 4. Et sic licet confessio tutoris pupillo non noceat, id tamen limitat non procedere in matre tutrice filij ad exoneranda conscientiam marii, & patris, & pupilli simul, vt dicebam in causa nonnullorum de pinto.

S V M M A R I V M.

- 1. *Hæres non potest molestari ante confectionem inuentarij etiam si constaret hæreditatem esse opulentam, num. 2. fallit tamen vbi ageretur pro legato incertorum, & male ablatorum, num. 3.*
- 2. *Vsurarum restitutio non recipit temporis dilatationem.*
- 3. *Anima cateris rebus præponenda est.*

A R G V M E N T V M.

Legatum factum pro incertis, & male ablatis debetur ab hæredē non obstante quod sit intrat tempus conficiendi inuentarium.

PRIVILEGIUM XL.

- 1. **R** Egula desumitur ex tex. in l. fin. §. donec C. de iur. delib. vt scilicet ante trimestre tēpus, vel annum à iure hæredibus concessum ad conficiendum inuentarium nulla creditoribus legatarijs, vel fideicommissarijs tribuatur licentia hæredes inquietandi, eosq: ad iudicium vocandi omnesque hæreditarias, quasi ex hypotecarum autoritate vendicare.
- 2. Quæ sanè regula adeò vera est, vt firmavit ibid. Bal. in §. cum igitur habere locum etiam si evidenter constaret hæreditatem esse opulentam, prout in eandem descendere sententiam, ibidem Castren. nu. 2. & Iacobin. in §. donec qui assignat nu. 4. rationem, nam hæres durante tempore confectionis inuetarij est impeditus circa ipsius confectionem, & ignorat quantum soluere debeat, & quomodo sit obligatus & quos habeat exceptiones, & defensiones hac de causa interim molestari non debet, quamvis hæreditas sit soluendo.

Tamen quando testator folidum, & male quæ situm, & malè ablatum domino restitendum esse mandauit, posse statim hæredem cogi ad illud tradendum tuto. concludere possumus cum in hoc casu conficiendi inuentarij tempore non gaudeat hæres, vt determinarunt Bal. & Castren. in d. l. fin. §. donec C. de iur. delib. Alex. Ang. & Corn. in l. eam quam C. de fideicom. Suar. in l. post rem iudicatam nu. 6. ff. de re iud. Porcell. in tract. de inuentar. cap. 4. num. 9. Duen. reg. 277.

Io: Mariae Nouarij I. C. Lucani

44.

1. *Vni. qui alios adducit concordantes in sylvi com. opin. conclus. 257. lim. 1. Gutt. de iuram. confir. c. ip. 4. nu. 18. par. 2. Cœual. qui plures allegat in spec. præst. quæst. commun. quæst. 608. & 814. Suarez. de Paz in sua prax. c. ip. 1. n. 44. p. 4. ro. 1. Rustic. de fidicic. lib. 2. cap. 3. n. 37. Gizzar. dec. 79. nu. 6. vbi loquitur de usuram restituzione, quam dicit non recipere temporis dilationem,*
4. *prout sic concludit in legatis pijs.*

Et licet contrarium in puncto principali fieri mauerint Cyn. & Alb. in d. §. donec, iuxta quorum sententiam voluit quoque Lopez. in l. 7. glof. mandando algo tit. 6. par. 6.

Tu tamen tanquam à veritate, & pietate, digressus ne lequaris, sed priuæ adhæreas opinioni, propter animæ periculum, quæ cæteris præponenda est, cap. infinitas de pænit. & ita contra ipsos nouiter probat Illustrissimus D. Ricc. in prax. resol. 416. tom. 2. ubi tractat si tribunal Reuerendæ Frabice possit se intromittere pro adimplemento legatorum piorum pendente confectione inuentarij.

S V M M A R I V M .

1. *Mulier fideiubere nequit regulariter, & quare nu. 3.*
2. *Obligatio mulieris debet continere commodum, mulieris se obligantis.*
4. *Carens libera suorum bonorum administratione prohibetur fideiubere.*
5. *Mulier fideiubendo non obligatur, etiam pro marito fideiubeat per interpositam personam nu. 6. sed limita, vt nu. 7. & 8.*

A R G V M E N T V M .

Mulier quæ intercessit pro exoneratione conscientie viri mortui, non iuuatur Velleiano.

P R I V I L E G I V M X L I .

1. *R Egula est, quod mulier fideiussionis munus obire, & pro alijs intercedere nequit l. de die §. 1. ff. qui satisd. cog. l. 2. & 3. §. fin. ff. cod. l. fin. C. cod. tit. l. 2. ff. de reg. iur. l. si paternam C. ad Velleian. ita quod Senatusconsulto Velleiano succurritur mulieribus pro alijs fideiubentibus ut tot. tit. ff. & C. ad Senat. consult. Velleian. l. tamen ff. ad Macedon. & in Regno habentur pragm. 1. sub rubr. de Senatusconsul. Velleian. ubi nos plura cum lauimus in commen. & uide de materiam latè Mariscot. var. resol. lib. 2. cap. 5. Griuel. decis. Dolan. 20. Linglois. decis. 14. quæst. 1. & sequent. l. ad Senat. consul. Velleian.*
2. *In tantum, quod obligatio debeat continere causam respicientem commodum, & interest mulieris, non autem aliorum voluit Rota in causa Romana de S. Cruce 3. Decemb. 1607. coram Eminentissimo Card. Sacro, & alias, vt apud Ludouij. dec. 363.*

3. Ratio autem principalis conclusionis nam sexus mulieris satis leuis, & imbecillis est, nam ille quodam naturali vitio imprudentes, mendaces, slixæque fidei sunt, & vt plurimum eorum consilio contra propria laborant commoda, l. 2. §. verba ff. ad Velleian. l. si pater C. de sponf. Barbat. cons. 54. lib. 1. vnde ob hanc causam aliorum defensionis aliaque virilia officia exercere prohibentur, ad tex. in l. feminæ ff. de regul. iur. l. alienam C. de procur.

4. Præterea assignatur, & alia ratio, nam quilibet carens libera bonorum suorum administratione (qualis est mulier) pro alio fideiubere prohibetur Henrig. de fideiuss. cap. 7. num. 68.

5. Quo fit, vt mulier fideiubendo non obligetur, hue intercedat pro patre, siue pro filio, siue pro fratre, siue pro alio consanguineo, & eo magis si pro extiano, nam in omnibus istis casibus iuuatur beneficio Velleiani, Bal. & Salyc. in auth. si qua mulier. C. ad Velleian. Thess. decis. 223.

6. Et adeo hæc vera sunt, quod mulier pro marito fideiubere non possit, vt nec etiam id eidem liceat facere per interpositam personam l. si vxor C. ad Velleian. plus nec etiam cum marito hoc eidem facere permisum est, l. 4. vers. participauit C. cod. l. vir. vxori in §. fin. cod. & quod mulier, nec etiam intimal cum viro se obligare, & fideiubere possit, iura sunt clara nam hoc ponunt tex. in l. 4. ff. ad Velleian. in l. vxor. viri in §. fin. ff. cod. inquit Valent. Franc. in suo tr. st. de fideiuss. cap. 2. n. 152. & istud est ex equa tali casu summa pecunia exbursata præsumitur perueniente ad maritum, & ideo si non probatur quod medietas peruenierit ad mulierem ad nihilum mulier tenebitur, d. auth. si qua mulier vbi Bart. B. il. Saly. & aliij C. ad Velleian. dienoch. de præsum. pt. lib. 3. præf. 22. Thessaur. decis. Pedem. 222. n. 14. Amatus dec. Rotæ Marchia. 27. nu. 11 & 12. Hondon. conj. 45. per tot. vol. 3. par. 1. qui dicit hanc opinionem veriorem, & communiorum, Gamma decis. Lusitan. 131. quod etiam corr. boratur per optimum simile, quod de filio dicitur, qui si contrahit, & se obligat vna cum patre, tota pecunia ad patrem perueniente creditur si pater filium gubernat, Fab. de Monto de emption. & vendion. quæst. 3. princ. num. 64. Cacheran. decis. Pedem. 170. in tract. Vbald. de duobus fratrib. in 9. part. principal. post. nu. 3. Crauetti. cons. 91. Suar. com. opin. in lit. V. n. 112. Stracca in tract. de mercat. nu. 10.

7. His licet veris existentibus, tamen quando contat mulierem intercessisse pro exoneratione conscientie viri mortui, illam non iuuari hoc Velleian beneficio assueravit Praes de Franchis decis. 237. & deinde scripsit Galter. in sua prax. instrumentaria 2. 2. partis principal. pag. 122. nu. 57. vers. secundo, vbi firmat, quod quando mulier intercedit ex causa pia, vt pro exoneratione animæ viri sui post mortem, vel pro liberatione ipsius cōstante matrimonio nequit yti beneficio Velleiani

8 Vltra

8 Ultra quod communiter DD. sunt in opinione illam posse fiduciubere pro qualibet pia causa, Rom. in auth. similiter C. ad leg. Falci. Socc. regul. 310. Rimin. cōs. 67. vol. 1. & nouiter firmat Genuen. in suis practicab. Eccles. quæst. 509. Addo Tiraq. de pia causa priuile. 113.

S V M M A R I V M.

- 1 Testimonium filij contra patrem non probat.
- 2 Filius non reuelans contra patrem, non incidit in excommunicationem, limitata tamen, vt nu. 3.
- 4 Testes inhabiles quando admittantur.
- 5 Nullum priuilegium excusat à peccato.
- 6 Principalis tenetur reuelare quando fiunt monitoria ad finem reuelationis.
- 7 Animæ fauore quis tenetur edere arma contra se.

A R G V M E N T V M.

Reuelatio facta à filio contra patrem uigore litterarum monitorialium excommunicationis ualeat ubi tendit ad exoneracionem conscientiae, quia agitur de malè ablatis factis à patre.

RIVILEGIVM XLII.

Regulater testimonium filij contra patrem inuidum est, nec probat, ad tex. in l. parentes C. de testib. vbi nec etiam nolentes ad iniucem admittuntur, cap. si testes s. item parentes 4. qua st. 3. latè Farinac. de testib. quæst. 154. num. 170.

Quare meritò patre non reuelantem delictum filij stante pœna excommunicationis in cius sententiam non incidere, post Lazar. in tract. de monit. quæst. 11. sect. 3. quem tamen non allegat nouiter latè concludit Illustriss. Episc. D. Ricc. in sua prax. var. resolut. resolut. 310. par. 2. idem pariter ampliat. 3. firmans in filio, qui nec tenetur ob monitiones reualere criminis patris.

3 Tamen si quando fiunt literæ monitoriales contra patrem filius reuelat aliquid malè ablatum pro exoneracione paternæ conscientiae benè admittitur reuelatio, & probat contra patrem ita determinat Caroc. decis. 90. num. 11. vers. contrarium afferens id maximè procedere vbi veritas aliter haberiri non posset, nec data ob notabili exceptione contra filium respectu patris, allegat, Hostien. in cap. 1. de testib. vbi pariter Poly. nu. 8. Marsil. qui dicit singulare, & practicabile in l. diuin. nu. 12. ff. de quæst. Roman. sing. 398. & ita etiam tutatur idem Caroc. decis. 21. nu. 3.

4 Deo quo quidem dicto dubitandum non est si quidem quoties desunt alij testes, & ve aliter haberiri non potest ex natura rei, & negotii, in tali casu admittuntur testes alias inhabiles ex

Abb. Hostien. in d. cap. 1. num. 4. de testib. vbi quod testes priuilegiati non excusantur à toto, sed tunc solum, quādo alij testes haberi possunt, & sic in subsidiū Mascard. de prob. conclus. 1365. quare quod incurvant excommunicationem pater, & filius si nō reuelant in casu quo veritas aliter haberiri nequit, concludit Illustriss. Episc. D. Ricc. d. resol. 310. vers. limita quarto, vbi assignat rationem, ne pereat probatio, & veritas occultetur, quod esset peccatum mortale, ad tex. in cap. quisquis 2. quæst. 3. quia nullum priuilegium nullaque pietas excusat à peccato, cap. 5 super eo de usur. vnde in graui necessitate ad testificandum à iudice capi possuntur, Frāc. Marc. decis. 861. num. 4. tom. 2. & ante eum DD. in cap. 1. de testib. cogen.

6 Sed an Ecclesia compellat principalem ad reuelandum, quando facit monitoria sub pœna excommunicationis ad finem reuelationis, declarant Genuen. in suis practicab. Eccles. quæst. 597. vbi affirmatiuam tuerit partem, quod in causa ciuili principalis tenetur non solum restituere rem, quām detinet cum peccatum, sed etiā reuelare se habere, & habuisse, ad tex. in cap. 1. & 2. de confess. in 6. vbi reus tenetur respondere propositionibus actoris quæ fiunt ad reuelandum ipsum actorem ab onere probandi per confessionem aduersarij, & potest compelli iuramento, vt ibi firmant Canonistæ, & regula quod quis potest compelli ad deponendum in iudicio iuramento, potest etiam censuris compelli propter peccatum mortale, cap. nouit. de iudic. Sylua nuptial. in sua summa in verb. monitoria Prob. ad Monach. in cap. 2. de constitut. in 6. Nauar. in cap. inter verba 11. quæst. 6. corollar. 66. & sic dicit ipse haberiri calum exprium in iure, quod ad fundandam intentionem actoris tenetur aduersarius deponere veritatem; Et conferit pro corroboratione, quod fauore animæ ut exeat quis à peccato potest compelli censuris ad edendum arma, & scripturas aduersus se contra terminos regulæ iuris Butr. Abb. Imol. & omnes in cap. 1. de probation.

S V M M A R I V M.

- 1 Pollicitatio quid sit.
- 2 Obligatio ex nuda pollicitatione non oritur.
- 3 Potum, & pollicitatio equiparantur.
- 4 Actio competit ex voto (vt aiunt) in foro interiori, & vide num. 5. & amplia idem procedere fauore Ecclesie nu. 6. & fauore Vniuersitatis. num. 7.

A R G V M E N T V M.

Ex pollicitatione facta pro incertis, & malè ablatis oritur Actio.

PRIVILEGIUM XLIII.

- 1 **R**egula est, quod ex pollicitatione quæ sit vnius solius offerentis promissio, l.3. ff. de pollicit. cum aductis per Alphan. in speciali tract. quem edidit super rubr. ff. de verb. oblig. num. 10. nullatenus oritur obligatio, vt per Ias. Alciat. & reliquos ibidem, qui tamen loquuntur de iure ciuili quinimodo neque de iure canonico illam oriri firmauit. Abb. in cap. cum inter vniuersum de elect. vbi appellat communem Couar. post alios quos citat in cap. quamuis in 6. part. §. 4. num. 15. de pact. in 6. Vniuersus in sylua commun. opin. conclus. 617. Gomez de contract. tom. 3. var. resol. cap. 9.
- 3 Contrarium tamen voluit Butr. in cap. ex parte de censur. vbi dixit oriri obligationem quia votum, & pollicitatio æquiparantur, l.2. ff. de pollicit. & ex voto aperte patet oriri obligationem, & posse vouentem compelli virtute tex. in dic. cap. ex parte cum aductis per
- 4 Amatum conf. 17. vbi latè probat ex voto (vt aiunt) in foro exteriori actionem competere. Tu tamen in hac Doctorum discrepantia affirmare debes, quod tam de iure ciuili, quam canonico ex pollicitatione oritur obligatio quotiescumque illa facta est ad fauorem incertorum, & malè ablatorum, cum taliter pollicitans censeatur offerre intuitu pietatis pro anima, cultu diuino, & exonerazione conscientiae, cap. pontifices 12. q. 3. Doctores in cap. verum de condit. appos.
- 6 Quare iuxta hanc opinionem vbi pollicitatio fit Ecclesiæ concludit Genuens. in practicabil. Eccles. quæst. 372. sive pariter quando fit simplici cause piæ, vt inducat obligationem tutantur, Gomez variar. resolut. dicto cap. 9. Suarez in thesaur. commun. opinion. lit. P. in verb. pollicitatio, & nouissime Visconti in suis concl. iur. in eodem verb. in fin. fol. 227. colum. 1. vbi sic pariter scribit, procedere fauore vniuersitatis, vel Collegij, quod similiter affirmit Genuens. loco citato num. 2. per tex. in dic. l. 1 ff. de pollicit. & ego dicebam pro Vniuersitate Terræ Summontis in anno 1625.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatum factum ab eo qui ignorabat habere filios non debetur irrito facto testamento, sed limita fauore incertorum, & malè ablatorum.

A R G V M E N T V M.

Legata relista pro malè ablatis testamento nullo ob prætensionem filij, quem testator ignorabat se habere debentur.

PRIVILEGIUM XLIV.

- 1 **R**egula est iuxta communem Doctorum sententiam, quod testamento nullo ob præteritionem non debeantur legata facta quando testator ignorabat se habere filium, vel putabat mortuum, vt scripserunt in auth. ex causa C. de liber. præter. vbi precipue Bald. Salye. Castr. & Ias. Tiraquoll. de prætil. piæ causæ privileg. 68. & Vasq. de success. lib. 1. §. 8. num. 61. vbi hanc defendit sententiam, & ad materiam videndi sunt Clem. de patr. potestat. effect. 15. Vniuersus in sylua commun. opin. conclus. 35. Craff. in §. testamentum q. 36. & seq. Illustrissimus presul D. Ricc. collect. 271.

Tamen fauore legatorum pro incertis, malè ablatis factorum huiusmodi communis doctrina procedere non debet, prout illam, communi voce limitant in hoc casu Doctores ut constat ex Bald. Ang. & Imol. in l. filio præterito ff. de iniust. rupto & irrit. fact. testam. Ias. in l. precibus C. de impub. Soc. in l. 2. sub num. 32. ff. de vulg. Barb. in l. cum acutissimis num. 24. de fideicom. Aret. conf. 92. Vasq. de success. dic. §. 8. num. 61. Cotta dicens valde singulare in sing. in verb. anima Couar. valde id commendans in cap. Reynutius §. 4. C. de testam. Caroc. decis. 7. num. 3. Genuens. in practicab. Eccles. q. 48.

Quare merito iuxta hanc sententiam in causa Nardi della Torre in anno 1625. consultus respondit, dum occurrit casus, quod elementa quædam legata, inter quæ aderat legatum pro incertis, & malè ablatis, dixi in quanum, quod licet reddebatur nullum testamentum ex præteritione filij facta, non per hoc non debeat solui legatum 50. aureorum factum à testatore pro incertis, & malè ablatis.

Cuius conclusionis ratio est nam ponderandum est, quod semper fuisset pro exoneratione conscientiae, & suæ animæ salutæ relictus, non obstante quod haberet filios.

S V M M A R I V M.

- 1 Quarta Episcopo debetur de legatis, & Episcopi sub nomine quinam veniant in hoc casu nu. 2.
- 3 Quarta an debeatur Episcopo de legato facto Ecclesia exempta, & vide num. 6. & amplia, vt num. 5.
- 4 Quarta quanam ratione Episcopo debeatur.
- 7 Quarta non debetur de legatis factis pro incertis, & malè ablatis.
- 8 Quarta non detrahitur de relictis personis.
- 9 Quarta an debeatur de relictis pro ornamenti Ecclesia, vel pro cereis, & in quibus alijs casibus, nu. 10. & 11.

ARGUMENTVM.

De legatis factis pro incertis, & male ablatis pro exoneratione conscientiae, non detrahitur quartarab Episcopo.

PRIVILEGIUM XLV.

1. Regula est, quod de legatis factis per testatorem Ecclesijs, vel locis pisis, debetur quarta Episcopo, cap. conquerente de offic. Ord. vbi glos. in ver. mortuiorum, cap. requisiste, cap. fin. de testam. cap. 1. & seq. 10. quest. 3. cap. da quarta de prescr. Card. Tusc. conclus. 21. lit. Q. Megal. 1. 2. instit. confess. cap. 14. Azor. instit. Moral. par. 2. cap. 12. quest. 2. Molfes. in summa tit. de ultim. vol. tract. 13. cap. 9. a num. 17. tom. 2. cuius quidem Episcopi nomine intelliguntur Archidiaconi, & reliqui omnes Praelati inferiores qui habent in ea Ecclesia iurisdictionem quasi Episcopalem, ratio est, quia canonica est de lege iurisdictionis, Innoc. in cap. 1. de stat. monach. Vbal. tract. de Canon. Episcopal. cap. 1. num. 4. Episcopo debita iure Episcopali quod cum huismodi praelati habeant in Ecclesijs ubi pleno iure subiectis habere etiam debent cum omnibus emolumentis conexis, & annexis, Vbal. d. tract. cap. 4. quest. 4. prmc. nu. 1. vers. notwithstanding.
3. Ex qua ratione in facto dicebam, Episcopum nullatenus potuisse prætendere istam, quartam stante, quod legatum factum erat cvidam Ecclesiæ exemptæ, prout ita in terminis communiter sentiunt, Doctores in cap. officij de testam. vbi Abb. nu. 6. Bal. in l. si quis ad declinan. dum col. 6. vers. iuxta hoc de episc. & cler. Sylvest. in summ. ver. Canonica portio quest. 3. nu. 4. Ang. eod. verb. nu. 2. Lap. in tract. de canon. port. quest. 4. Vbal. eod. tract. cap. 4. quest. 6. Mirand. in manual. pralat. quest. 48. art. 2. tom. 2. Roman. cons. 476. nu. 19. Sylvest. in sum. in ver. canonica portio, Viscon, in suis conclus. verb. quarta Episcopalis.

4. Quorum sane opinio ratione non caret si quidem huismodi canonica portio debetur Episcopalia iura habentibus de quibus in d. cap. conquerente, vel ob communionem quæ inter episcopum, & Ecclesijs sibi subiectas reperitur d. cap. requisisti vers. secus, vel propter onus, quod sublinet in celebrando sollemniter Ordines conferendo, quæ tam ad forum contentiosum, quam pænitentiale spectant, Vbal. d. quest. 6. num. 5. quæ rationes nullatenus vigent respectu loci exempti, quia cum immediate Pontifici subiectiatur non oportet, ut solvatur aliquid Episcopo in signum superioritatis, quæ non habet respectu illius loci, deinde nulla inter utrumque reperitur communicatio, neque villa cura Pastoralis, aut pabulum exercetur veterius, confert quod Episcopus neque exigit, neque percipit iura Episcopalia in locis exceptis, cap. luminoso 18. quest. 2. cap. cum Episcopus

7. de offic. Ord. in 6. vbi glos. recepta ver. exempto cum solus Papa dicatur ordinarius Episcopus exemptorum cap. nulla dist. 93. iuncta glos. vlt. ibid. cap. auctoritate de priuil. in 6. vnde eiusdem rationibus firmandum est quartam hanc non haberi Episcopo subditis qui legat aliquid Ecclesiæ extra diæcsem constitutæ, cum cura illius Ecclesiæ non sit pænè ipsum, vt post alios notat Azor. instit. moral. par. 2. lib. 9. cap. 12. quest. fin.

5. Quinimq; assuero hanc quartam nō deberi ex legato facto Ecclesiæ quæ tempore testamenti erat subiecta, & tempore mortis reperiatur exempta; nam inspicitur condicatio, & status temporis quo legatum cedit non autem tempus quo fit legatum, l. post diem ff. quan. dies leg. l. que leg. ff. de reg. iur. vndē si Ecclesia sit exempta tempore testamenti, & subdita tempore mortis debebitur huiusmodi quarta, quia inspicciendum est tēpus mortis, non autē tēpus testamenti, l. si cognatus ff. de reb. dub. l. generaliter s. si homini libero est ff. de fideicom. liber. Vbal. d. cap. 4. quest. 7. n. 3.

6. Quamuis si Ecclesia esset exempta, & haberet Cappellas, aut populum non exemptum, in tali casu non esset excusata talem soluere quartam, ut vigore tex. in cap. ex ore de priuil. tutantur Innoc. & Ioa. And. in cap. in nostro de sepul. Lap. d. tract. s. quia nu. 6. vers. secundo queritur, Vbal. eod tract. cap. 4. quest. 5. & quest. 8. cum trib. seq. nisi populus pleno iure subiectus esset Ecclesiæ exemptæ, Vbal. d. cap. 4. quest. 9. n. 3. pleno autem iure dicuntur Ecclesiæ ad aliquam pertinere quando utroque iure, idest in spiritualibus, & temporalibus eidem subiectæ sunt, cap. quoniam 21. de priuil. vbi glos. & in cap. cum & plantara s. & in Ecclesijs verb. pleno iure eod. tit. quam ibi seqbuntur Anto. nu. 26. Card. 1. Dec. 12. & 16. Rebuff. in concord tit. forma mandati ver. plenum Card. Tusc. lit. P. concl. 394. nu. 3. Sayr. de censur. lib. 1. cap. 6. nu. 12.

7. Quibus sic luppositis affirmo, quod ex legatis factis pro incertis, & male ablatis non debetur huismodi quarta, prout etiam illa non debetur quando aliquid relinquitur pauperibus in genere, glos. in cap. 2. in verb. decreuit de sepul. Bal. in l. id quod pauperibus num. 30. C. de episc. & cler. Rom. cons. 233. nu. 2. Leo in Theff. for. eccl. par. 2. cap. 14. Azor. instit. moral. par. 2. lib. 9. cap. 12. quest. 9. cum in tali casu videatur reliquum personis, & non locis, & derelictis personis non detrahitur quarta, cap. ex parte il terzo de verb. signif. Mirand. in manual. pralat. d. quest. 48. art. 3. conclus. 3. Vbal. de port. canon. cap. 5. nu. 11. vbi declarat id non esse verum quoties legatum fieret pauperibus specialis, & certi loci quia tunc legatum videtur factum intuitu dicti loci, & sic factum loco pio, sive tradunt Ioa. Andr. & Abb. in d. cap. 2. de sepult. qui etiam in cap. fin. de testament. idem procedere dixit quando aliquid relinquitur pro ornamentis, cereis, fabri-

8. cum personis, & non locis, & derelictis personis non detrahitur quarta, cap. ex parte il terzo de verb. signif. Mirand. in manual. pralat. d. quest. 48. art. 3. conclus. 3. Vbal. de port. canon. cap. 5. nu. 11. vbi declarat id non esse verum quoties legatum fieret pauperibus specialis, & certi loci quia tunc legatum videtur factum intuitu dicti loci, & sic factum loco pio, sive tradunt Ioa. Andr. & Abb. in d. cap. 2. de sepult. qui etiam in cap. fin. de testament. idem procedere dixit quando aliquid relinquitur pro ornamentis, cereis, fabri-

fabrica, Ecclesiæ luminarijs, anniuerarijs, uel pro faciendo Choro pictura, calice, & simili- bus ad perpetuum diuuum cultum legari soli- litis, quod pariter ultra citatos approbat *Va- la sc. decif. 105. num. 13.* & *Couar. d. cap. fin. qui n. 7.* ampliat, procedere etiam si relinquatur pro operibus pijs in genere, & executores distri- robuerint legatum in fabricam luminaria, & alia Ecclesiæ ornamenti; cum executoris distri- butio uidetur facta à restatore ipso, *l. vnum ex familia s. i. ubi DD. & precipue Dyn. & Bar. ff. de leg. 1.*

Sicque pariter esset quando aliquid legatur ut omni anno fiat solemnitas alicuius Sancti, uel aliquod in aliqua Ecclesia constituantur præbenda Pulpitum, uel Altare, uel quando quis in uita donat Ecclesiæ, ita *Azor. dic. cap. 12. q. 7. cas. 7.* & *Mirand. dic. q. 48. art. 3. conclus. 1.* quos in hac materia latius uidere poteris, quibus iungo *Quarant. in summ. Bullar. verb. quarta Episcopalis, & Illustrissimum D. Ricc. in 3. tom. prax. forens. eccl.*

S V M M A R I V M.

- 1 Confessio facta absente parte non probat, etiam si esset facta in iudicio, n. 2. sed quando probet plenè nu. 3. & 4.
- 2 Confessio facta pro male ablatis habet vim debiti confessati.
- 3 Confessio super extorsione usurarū nō revocatur
- 4 Confessio emanata in scriptura absente parte, pro exoneratione conscientiae probat, sed de- clara, vt num. 8.

A R G V M E N T V M.

Confessio facta pro male ablatis etiam parte, absente habet vim debiti confessati, ita quod prodest absenti, & probat debi- tum.

P R I V I L E G I V M. XLVI.

- 1 **R**egulariter confessio facta absente parte non valet, nec probat, l. certum s. si quis absente ff. de confes. l. fin. & ibi glof. ff. de interrog. a. plenè Gabr. concl. 1. d. confession. *Mascard. probat. concl. 374.* qui num. 7. firmiter asseuerat
- 2 hanc conclusionem procedere, & habere lo- cum quamvis huiusmodi confessio fuisse fa- cta in iudicio, quoniam hoc non obstante ad- huc huiusmodi confessio parte absente neque probat, atque præjudicat, ex *Alex. & alijs cons. 20. num. 2. lib. 4.* de quo tamen vide *Duen. regul. 117.* & *Marescot. var. resol. lib. 2. cap. 44.*
- 3 Et talis confessio facta extra judicialiter nō probat, tamen si sit facta præsente parte, & per duos testes probetur, tunc inducit plenam probationem, vt latè apud *Mascard. de probat.*